MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 534/2020/ME

Brasilia, 13 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIVEMm® 1516, de 13.10.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n°® 1245/2020, de autoria do
Senhor Deputado Léo Moraes, que requer informagdes “sobre as agdes da pasta em apoio a populagdo
que necessita realizar pericias do INSS e a situagdo de trabalho nas Agéncias da Previdéncia”.

A propo6sito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho Numerado 7778 (11717980), da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Processo n° 12100.105993/2020-18

Assunto: Requerimento de Informac¢ao n° 1245/2020 - CD, de autoria do Deputado Léo Moraes.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n°® 1245/2020, de autoria do Deputado Léo
Moraes, que solicita informagdes ao Ministro da Economia sobre as agdes da pasta em apoio a
populagdo que necessita realizar pericias do INSS e a situagdo de trabalho nas Agéncias da Previdéncia.

2. Em resposta aos questionamentos constantes do referido Requerimento de Informagao
foram elaborados os seguintes documentos, que acompanham este Despacho:
3. Oficio SEI n® 921/2020/GABPRE/PRES-INSS (11751951) e anexo Estudo de Viabilidade

e Plano de Agdo (11751961), do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, que trata dos itens 1, 2, 3 e
4.

4. Despacho SPREV-SPMF-CGDJE (11741839), da Subsecretaria da Pericia Médica
Federal - SPMF, que trata do item 1 .

5. Esclarecemos que das 479 (quatrocentos e setenta e nove) agéncias da previdécia social
reabertas que possuem servigos de pericia médica, 443 (quatrocentos e quarenta e trés) agéncias foram
consideradas aptas para efetivamente oferecer o servico de pericia médica. Deste total,
436 (quatrocentos e trinta e seis) ja estdo efetivamente realizando pericia médicas, a divergércia decorre
do prazo necessario para ativagdo das agendas e oferecimento do servigo ao cidadao.

6. Em prosseguimento, sugere-se o retorno dos autos a Assessoria Parlamentar do Gabinete
do Ministro, para as providéncias necessarias ao envio de resposta & Camara dos Deputados.

Documento assinado eletronicamente
NARLON GUTIERRE NOGUEIRA

Secretario de Previdéncia

De acordo.

Docunmento assinado eletronicamente

BENEDITO ADALBERTO BRUNCA
Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho - Substituto



"1 Documento assinado eletronicamente por Narlon Gutierre Nogueira,
Secretario(a) de Previdéncia, em 12/11/2020, as 16:03, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca,

Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Previdéncia e Trabalho

Substituto(a), em 12/11/2020, as 16:07, conforme horario oficial de
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outubro de 2015.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria da Pericia Médica Federal
Coordenagdo-Geral de Demandas Judiciais e Externas

Processo n° 12100.105993/2020-18

1. Trata-se de demanda com origem no Requerimento de Informagdo n.° 1.245/2020, de 24
de setembro de 2020, de autoria do Deputado Federal Sr. Léo Moraes, no qual “requer o
encaminhamento de pedido de informa¢des ao Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes, sobre as agdes
da pasta em apoio a populagdo que necessita realizar pericias do INSS e a situagdo de trabalho nas
Agéncias da Previdéncia”.

2. No tocante ao item 1, informa-se que estdo sendo envidados os esforgos necessarios
pelo Instituto Nacional do Seguro Social — INSS e pela Subsecretaria da Pericia Médica Federal — SPMF
para que sejam realizadas as inspe¢des em todas as Agéncias da Previdéncia Social com o objetivo de
garantir o retorno gradual e seguro do atendimento presencial, em conformidade com o estabelecido no
Oficio Conjunto SEI n° 33, de 14 de setembro de 2020, de lavra da SPMF e do INSS, e no Oficio n°
34, de 15 de setembro de 2020, emitido pela Secretaria de Previdéncia e pelo INSS.

3. Ademais, considerando que o atendimento médico-pericial presencial tem ocorrido de
forma gradual, ndo havendo ainda a disponibilidade integral da capacidade operacional dos peritos
médicos, haja vista que existem peritos que continua executando suas atividades em ambiente remoto, uma
vez que suas unidades de exercicio nfo foram consideradas adequadas a retomada do atendimento ao
publico, esta Subsecretaria, por meio do Oficio Circular SEI n° 3715/2020/ME, de 14 de outubro de
2020, instituiu a alteragdo proviséria da lotagdo desses peritos, para que, durante o periodo de
enfrentamento & emergéncia de saude publica de importdncia internacional decretada por causa da
COVID-19, exer¢cam suas atribuicdes em outras unidades de atendimento ja reabertas nas proximidades de
sua lotacdo.

4. Assim, a SPMF apresenta, atualmente, 436 (quatrocentos e trinta e seis) unidades de
atendimento reabertas (unidades aptas a reabrir com peritos médicos federais em trabalho presencial) e
1597 (um mil, quinhentos e noventa e sete) peritos médicos federais em trabalho presencial nessas
unidades.

5. Ademais, no tocante ao planejamento para a adequagdo das agéncias ressalta-se que
diariamente as vistorias continuam acontecendo numa ag¢ao satisfatoriamente coordenada entre o INSS e
esta Subsecretaria, conforme atesta a seguinte evolugdo do quantitativo de unidades de atendimento da
SPMF reabertas: '



Total de APS's reabertas

1RO8720 23/05726 G1/56/20 08716126 14510580 2116720 26716120 11020 16711720

6. No tocante aos demais itens da RIC em comento, informa-se que os questionamentos
neles veiculados ndo pertinem a seara de atribuicdes da SPMF.

7. A consideragdo superior da Subsecretaria da Pericia Médica Federal.

Brasilia, 12 de novembro de 2020.

THALITA DE OLIVEIRA FERNANDES

Coordenador-Geral de Demandas Judiciais e Externas Substituta

Subsecretaria da Pericia Médica Federal

Processo n® 12100.105993/2020-18C

1. Ciente.

2. Ratifico o entendimento contido no presente despacho SEIL

3. Retome-se para a Coordenag@o de Demandas Parlamentares - GME-CODEP, em
prosseguimento.



Brasilia, 12 de novembro de 2020

Docuwrento assinado eletronicamente
FILOMENA MARIA BASTOS GOMES

Subsecretaria da Pericia Médica Federal

Documento assinado eletronicamente por Filomena Maria Bastos Gomes,
Subsecretario(a), em 12/11/2020, as 13:04, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de

= outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thalita de Oliveira Fernandes,
Coordenador(a)-Geral, em 12/11/2020, as 14:13, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

“ outubro de 2015.
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidéncia
Gabinete

Oficio SEI n2921/2020/GABPRE/PRES-INSS
Brasilia, 12 de novembro de 2020.

A Sua Senhoria a Senhora

NAGILA LIMA DE SOUSA BITTENCOURT
Chefe de Gabinete

Secretaria de Previdéncia

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Ministério da Economia

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo RIC n2 1245/2020 de autoria do Deputado Federal Léo Moraes.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 12100.105993/2020-18.
Senhora Chefe de Gabinete,

1. Em atencdo ao Oficio SEI n? 276749/2020/ME, que trata do Requerimento de Informagdo n®
1245/2020, solicitando informacgdes sobre as acbes em apoio a populagdo que necessita realizar pericias do
INSS e a situacdo de trabalho nas Agéncias da Previdéncia, encaminho as informacdes técnicas subsidiadas
pela Diretoria de Beneficios e pela Diretoria de Atendimento, relativas aos itens abaixo relacionados:

1. Quais acdes estdo sendo tomadas para viabilizar o atendimento dos trabalhadores que necessitam
de pericia do INSS ?

2. Os peritos reclamam de estrutura incompativel com os protocolos sanitarios para a prevencdo de
combate ao COVID-19. O Secretario Especial Bruno Bianco alega que teria estruturado as agéncias aos
protocolos. A Justica Federal no DF proibiu o retorno dos peritos e o corte do ponto. A Associa¢ao
Nacional dos Médicos Peritos da Previdéncia Social alega que os protocolos ndo foram seguidos.
Nesse sentido o que impede o Governo Federal de cumprir os protocolos do Ministério da Saude e
fazer valer uma normativa essencial para a seguranga do trabalho? Caso os peritos estejam fazendo
exigéncias excedentes ou dificultando o retorno ao trabalho, porque o Ministério da Economia nao
adota atitudes drasticas como o corte do ponto e a contratacdo temporaria como forma de atender a
populagdo que precisa de atendimento urgente da pericia para poder fazer valer os seus diretos,
como auxilio Previdenciario ou autorizacdo para retorno ao trabalho, como por exemplo ?

3. Solicitamos copia das notas técnicas e pareceres juridicos que estejam subsidiando as atitudes
deste Ministério, como forma de viabilizar o atendimento emergencial da pericia nas agéncias da
previdéncia em todo o Pais.

4. De que forma o Poder Legislativo pode ajudar nesse retorno do atendimento?

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2586584&infra_sistema=...  1/4
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2. A crise sanitaria mundial do COVID-19 trouxe impactos inéditos na sociedade, exigindo
adequacbes rapidas em todas as instancias, servicos e relagdes sociais. A Administracdo Publica Federal,
forma pré ativa, publicou a Portaria n? 8.024. de 19 de margo de 2020 do Ministério da Economia/Secretaria
Especial de Previdéncia com o objetivo de resguardar a satde e a vida dos servidores e do publico que
busca(va) diariamente os servigos do INSS.

3. Em paralelo, considerando o disposto na Portaria Conjunta n2 13, de 29 de abril de 2020, criou
Grupo de Trabalho interministerial para estudar, em detalhes, a viabilidade da reabertura das Agéncias do
INSS, inclusive das que ofertassem atendimento de pericia médica, visando a definicdo do retorno e nova
rotina do atendimento presencial aos cidadaos, bem como, o retorno dos servidores ao trabalho presencial
diante das diretrizes advindas com o COVID-19.

4, O INSS estruturou Plano de Agdo com vistas a reabertura gradual e segura para todos os
envolvidos no processo, baseado em fundamentos, pesquisas, insumos e norteadores. Esse plano subsidiou
todas as tomadas de decisbes sobre a reabertura das unidades de atendimento, considerando ainda
projecbes e cenarios de diferentes datas, ressaltando a importancia de que cada unidade possuisse todos os
equipamentos de protecdo individual e coletiva para retomar suas atividades presenciais com total
seguranca.

5. Todas as ag¢des se alinharam aos subsidios técnicos, estratégias e medidas recomendadas,
especificamente ao INSS, pelo Ministério da Satde apds consulta, bem como, foram articuladas junto a
Subsecretaria de Pericia Medica para definicdo de equipamentos de protecdo individual e
coletiva necessarios para reabertura do atendimento presencial, com defini¢cdo de cesta de Equipamentos de
Protecdo Individual - EPI e Equipamento de Protegdo Coletivo - EPC, a fim de mitigar a transmissdo do
coronavirus.

6. Com intuito de que todos os médicos voltassem a realizar pericias nas Agéncias da Previdéncia
Social - APS o Plano de Acédo dedicou esfor¢o para viabilizagdo do retorno do atendimento da maior parte
unidades com atendimento de pericia médica. Conforme protocolo estabelecido na autarquia, para o caso
das salas e profissionais de pericia médica, foram disponibilizados os EPIs: mdscaras cirlrgicas, Protetor
facial, luvas de procedimentos, capote ou avental, gorro. Equipamentos de prote¢do coletiva: anteparo ou
barreira acrilica, lixeiras com pedal, pia e alcool gel para higienizacdo das maos, dentre outras providéncias.

7. Foram realizadas diversas compras de EPIs, por parte do INSS, sempre embasadas em
orientagdes técnicas das areas e érgdos competentes. Em cada processo, apurar quais os materiais mais
eficientes e recomendados de acordo com as necessidades do érgdo. Por meio de gestdo do estoque o INSS
ja destina acBes voltadas a realizagdo da 22 etapa de aquisi¢es, com cronograma ja iniciado.

8. Além desses equipamentos, o protocolo para reabertura previu a avaliacdo das condi¢des de
estrutura da unidade e corre¢des antes da retomada do atendimento, sendo critério, certificacdo da vigéncia
dos contratos da cesta de servi¢os essenciais, como de vigilancia e manutencdo predial, bem como,
aditivacdo dos contratos de limpeza.

9. Ainda constam como ac¢Oes efetivas para estruturacdo da unidades em atendimento ao
protocolo sanitdrio a marcacdo dos assentos e sinalizacdo do solo dos ambientes interno e externo da
unidades de modo a viabilizar a observagao do distanciamento social; respeito a capacidade de atendimento
da unidade observados o espaco fisico e a capacidade operacional e adequagéo do atendimento ao publico,
reduzido ao turno matutino e prestado apenas com agendamento prévio para servigos prioritdrios com
maior impacto social.

10. Ademais, foram criados ciclos de supervisdo, presencial e remota, com o objetivo de verificar

as condicbes de funcionamento das agéncias do INSS. Foram realizados trés ciclos de supervisdo antes e
durante a reabertura das unidades. A previsdo é realizar ciclos constantes até a abertura segura de todas

as unidades.
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11. Além das supervisGes, o Oficio Conjunto n® 34/2020/ME, de 15 de setembro de 2020
(1727540), estabeleceu orientagdes para inspecbes a serem realizadas com o objetivo de garantir o retorno
gradual e seguro do atendimento presencial da Pericia Médica Federal nas Agéncias da Previdéncia Social. As
inspecdes realizadas foram disponibilizadas no Portal COVID Externo, péagina criada especialmente para dar
ampla divulgagdo a sociedade das APS reabertas e com atendimento de pericia restabelecido.

12. Das 1562 unidades de atendimento, 735 APS oferecem servigos de pericia médica no INSS.
Dessas, 65% se encontravam reabertas até 14/10/2020, o correspondente a 479 unidades de atendimento,
nas quais estao lotados 75% (setenta e cinco por cento) dos profissionais de pericia médica. Vale esclarecer
que, no processo de reabertura, as APS com perito médico que passaram gradativamente por inspecdo
conjunta com a Secretaria de Pericia Médica Federal - SPMF e consideradas aptas, foram informadas
no Portal COVID Externo, diariamente. Até 10 de novembro de 2020, 443 (quatrocentos e quarenta e trés)
APS estdo aptas para atendimento de servigos de pericia médica.

13. Menciona-se que parte das APS que dispdem de profissional de pericia médica lotado, apesar
de apta, ndo dispde de capacidade operacional para retomada do atendimento, observadas as hipéteses de
trabalho remoto previstas, por exemplo, devido ao enquadramento do servidor, administrativo ou perito
médico, no grupo de risco. Nesses casos, a reabertura estad condicionada ao restabelecimento da for¢a de
trabalho da unidade, que por sua vez, por enquanto, condiciona-se ao fim da pandemia ou imunizacdo
contra o coronavirus.

14, Por fim, citam-se:

a) Portaria Conjunta N2 16/DIRAT/INSS, de 18/09/2020 que dispds sobre a remarcac¢do de
atendimento de pericia médica por ocasido do retorno gradual do atendimento presencial,
sem prejuizo do disposto na Portaria Conjunta 47/SEPRT/INSS, de 21 de agosto de 2020, e
da Portaria n2 552/PRES/INSS, de 27 de abril de 2020. A Portaria tornou possivel a
remarcacao de atendimento de pericia médica por meio da Central 135 nos casos de ndo
comparecimento do usudrio na data agendada ou em que néo foi possivel a realizacdo do
atendimento pelas APS na data previamente agendada. Antes, a remarcacdo so era possivel
de forma presencial e espontanea, o que iria de encontro ao protocolo de seguranca
sanitaria adotado.

b) O Edital n2 03/2020 emitido pela Diretoria de Beneficios para comunicar aos requerentes
de beneficio de auxilio-doenca que efetuaram solicitacdo a partir de 01.02.2020 e nio
tiveram a avaliagdo médica realizada ou que tiveram o requerimento de antecipagdo de
auxilio-doenga de que trata a Lei n2 13.982/2020 indeferido, a possibilidade de nova
solicitagao de auxilio-doenga com marcacdo de pericia no prazo de 60 (sessenta) dias a
contar da reabertura das unidades de atendimento. Para os requerentes que tenham
fornecido estes tipos de dados para contato, o INSS também enviou avisos do fluxo por
meio de SMS e por e-mail. Frisa-se que, nesse prazo, esta garantida a retroac¢do da data de
entrada do requerimento para a data do primeiro requerimento efetuado. Nesse caso,
e consoante ao protocolo sanitdrio estabelecido, mais uma vez os canais remotos, Meu
INSS e Central 135 de teleatendimento, foram eleitos como meio para requerimento.

c) Editais de convocagdo emitidos pela Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho,
vinculada ao Ministério da Economia, que tornaram publica a convocac¢do dos Peritos
Médicos Federais e Supervisores Médico-Periciais com exercicio localizado nas Agéncias da
Previdéncia Social para o imediato retorno ao atendimento presencial, a partir de 18 de
setembro de 2020, além das convocacgdes ja realizadas pelos canais institucionais préprios,
tendo em vista a competéncia atribuida pelo art. 71, 1 e Il, "g", art. 73, XIV e nos art. 180 e
art. 181 do Anexo | do Decreto n? 9.745, de 8 de abril de 2019, e considerando o principio
da supremacia do interesse publico sobre o particular e os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia estabelecidos no art. 37 da
Constituicdo Federal, bem como que a atividade da Pericia Médica Federal é caracterizada

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2586584&infra_sistema=...

3/4



12/11/2020 SEVINSS - 2187693 - Oficio SEI

como atividade essencial, nos termos do § 32 do art. 30, da Lei n2 11.907, de 2 de fevereiro
de 2009, art. 10, XII, Xlll e XIV da Lei n2 7.783, de 28 de junho de 1989 e art. 32, § 12, XXXIII,
XXXIV e XXXV do Decreto n2 10.282, de 20 de Marco de 2020, que regulamenta os servigos
e atividades essenciais para os fins da Lei n2 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispGe
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus.

15. Assim, o INSS cumpre os protocolos do Ministério da Salde e tem mantido seu
comprometimento com tais protocolos, com a saude e vida de todos os envolvidos no restabelecimento da
atividade presencial, bem como, com sua missao institucional.

16. A respeito das notas técnicas e pareceres juridicos que estejam subsidiando as atitudes deste
Ministério, como forma de viabilizar o atendimento emergencial da pericia nas agéncias da previdéncia em
todo o Pais, disponibiliza-se o Estudo de de Viabilidade e Plano de Ag¢do (em anexo) para a retomada Gradual
e segura do atendimento no INSS, sem prejuizo do acréscimo de outras que tenham servido de subsidio.

Atenciosamente,

EMANUEL DE ARAUJO DANTAS
Chefe de Gabinete da Presidéncia

Anexo | | - Estudo de viabilidade e Plano de Agao SEI 2188799

| Documento assinado eletronicamente por EMANUEL DE ARAUJO DANTAS, Chefe de Gabinete da
Presidéncia, em 12/11/2020, as 15:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, §
112, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

1. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 12100.105993/2020-18 SEl n2 2187693
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